
Regolamento per modalità d’accesso all’ATC RA3 

(approvato dall’Assemblea degli iscritti il 19/12/2011) 

 

Il presente regolamento ha come finalità la regolamentazione per l’accesso ai cacciatori 

interprovinciali, interregionali ed extra regionali.                                                                 

Richiamati in particolare:                           

- il comma 4 dell’art. 36 bis della L.R. n° 8/94 e modificato con la legge n° 16/2007                          

- il comma 1 e 3 dell’art. 37della medesima                                                                                          

- la delibera della Giunta Regionale n° 69/2009                                                                                    

- il regolamento Regionale per la gestione degli ungulati n° 1/2008 

Su proposta del consiglio direttivo l’assemblea 

DELIBERA 

ART.1. Sono ammessi in via preferenziale i cacciatori provenienti dagli ATC confinanti, provinciali 

o altri con i quali siano state stipulate apposite convenzioni di reciprocità.                                                                                                            

ART.2.  Sono ammessi in via preferenziale i cacciatori provenienti sia dal territorio regionale che 

extra regionale che abbiano svolto almeno 5 (cinque) giornate di interventi di volontariato attinente 

alla gestione dell’ATC.                                                                                                   

ART.3.  Si riconosce ai cacciatori iscritti di diritto nell’ATC RA3 la facoltà di utilizzare le giornate 

di propria competenza al fine di ospitare, mediante interscambio senza finalità di lucro, un altro 

cacciatore anche se residente fuori Regione. Le modalità alle quali debbono attenersi sono: max. 3 

giornate da detrarsi dalla disponibilità settimanale dell’invitante. Vedi allegato A.                                     

ART.4. E’ consentito a tutti i cacciatori provinciali, regionali ed extra regionali, iscritti negli elenchi 

delle squadre caccia al cinghiale in forma collettiva ed ai selecontrollori assegnatari di aree, 

l’accesso alla caccia agli ungulati in qualsiasi forma e metodo previsto dalle leggi vigenti, sotto 

forma di caccia speciale. L’accesso con questa modalità consente esclusivamente la caccia 

all’ungulato previo pagamento di una quota differenziata dall’ATC RA3. Il cacciatore è altresì 

tenuto al pagamento del contributo per le opere di prevenzione e di salvaguardia ambientale.           

Il cacciatore ammesso all’ ATC come “caccia speciale” non incide sulla densità venatoria.                                                                                                               

ART.5.  I cacciatori, partecipanti come invitati nelle squadre per il prelievo del cinghiale in forma 

collettiva, non in possesso dell’iscrizione all’ATC, devono esibire l’apposita autorizzazione.  

ART.6.  E’ammesso ai cacciatori con l’opzione “C”, provenienti da altri ATC, l’accesso per 

l’esercizio della caccia alla migratoria da appostamento fisso, per i titolari/sostituti, mediante il 

pagamento dello specifico contributo gestionale. I cacciatori ammessi non incidono sulla densità 

venatoria. 

 

Il Presidente                Il Segretario   

 Luigi Neri                                                           Stefano Venieri                      

         

 

           

 



            Allegato A 

 

Allegato al Regolamento per la modalità d’accesso all’ATC RA3 

 

Il presente Allegato disciplina le modalità dell’esercizio venatorio per coloro che non essendo 

iscritti dell’ATC RA3, vi accedono in qualità di invitati; sancisce altresì la procedura da 

attuare da parte dell’invitante.   

1) A partire dalla prima settimana di ottobre, è concessa agli iscritti di diritto, aventi le prerogative 

per l’esercizio venatorio, la facoltà di esercitare l’invito, per ospitare, senza finalità di lucro, 

cacciatori provenienti da altri AA TT CC, Provincie o fuori Regione.           

2) L’iscritto di diritto può disporre, al massimo, di n. 3 invitati per stagione venatoria, da detrarsi 

dalla propria disponibilità settimanale: ha l’obbligo dell’accompagno e deve disporre della giornata 

e di tutti i requisiti per l’esercizio venatorio. (es.: si possono invitare due cacciatori nella stessa 

giornata od un cacciatore per ogni settimana, per tre volte). 

3) L’intenzione di esercitare la prerogativa di cui sopra deve essere comunicata, dagli iscritti di 

diritto, al Centro Servizi degli AA TT CC di Ravenna, a mezzo fax, o via telematica con un anticipo 

di almeno gg. quattro, utilizzando l’apposita modulistica: entro 24h dall’invio della richiesta, se 

nulla osta, vale il principio del silenzio-assenso, parimenti l’ATC considererà utilizzato l’invito.     

Il relativo cartaceo dovrà essere conservato ed esibito all’atto dell’eventuale controllo da parte della 

Vigilanza Venatoria; in caso di smarrimento vale la documentazione conservata agli atti dal C.S. 

ATC RA3. 

4) L’invitante è tenuto a fornire tutte le informazioni utili, all’invitato, per il corretto svolgimento 

dell’attività venatoria, fermo restando la responsabilità individuale per la violazione dei 

Regolamenti e norme vigenti.                                                                                                     

Qualora l’invitante, alla luce dei posteriori controlli, non risulti in possesso dei requisiti di cui al 

comma 1 e 2 del presente allegato, l’onere dell’indebita presenza di un estraneo in attività venatoria 

nell’ ATC RA3, sarà a suo carico: la sanzione è parificata a quella prevista ai sensi della legge 

n.157 del 11/02/92 artt. 14 e 32 comma 1 lett.d, recepita dalla legge Regionale ER n. 8 del 

15/02/1994. 

5) la relativa modulistica è reperibile sul sito INTERNET ( www.atcravenna.it), o presso le 

associazioni venatorie. 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 

http://www.atcravenna.it/


Al P.te dell’ATC RA3      

Viale della Lirica,21 

48124 Ravenna 

Tel.0544/270892           

fax. 0544/270896 

 

RICHIESTA D’INVITO 

 

Il sottoscritto__________________________ nato a _________________________________ 

 

il _____________residente a _____________________in via _________________ n._______ 

 

C.F. ________________________________________ tel. _____________________________ 

 

Licenza di caccia n. ______________ del ______________ rilasciata da _________________ 

 

In qualità di iscritto di diritto dell’ATC RA3, chiese di avvalersi della facoltà d’invito per i gg. 

 

______________________ , _________________________, ___________________________________ 

 

a favore del Sig. 

 

__________________________________ nato a _____________________ il _____________________ 

 

residente a _____________________ in via ________________________________ n. _____________ 

 

C.F. ________________________________________ tel. _____________________________ 

 

Licenza di caccia n. ______________ del ______________ rilasciata da _________________ 

 

 

All’ uopo, il sottoscritto _______________________________________ dichiara di essere a  

 

conoscenza dei Regolamenti vigenti nell’ATC RA3 e d’averne reso edotto l’ospite. 

 

Data ________________________ 

 

 

Il socio richiedente 

 

  __________________________ 

 

 

N.B. La presente richiesta va inviata per via telematica o fax. 


